



را نیز همین قلعه تشکیل داد.

ساوه، شهر بازار تاریخی

حدود ۳۰ درصد مساحت استان مرکزی را شهرستان ساوه تشکیل می‌دهد. شهرستان ساوه دارای دو بخش «مرکزی» و «نوبران» است و پنج شهر و هفت دهستان حدود شهرستان را تعیین می‌کند. از مراکز دیدنی شهرستان ساوه می‌توان از مسجد جامع، قلعه تاریخی الویر، کارونسرای باغ شیخ، پل تاریخی سرخده، مسجد بازار ساوه و آب انبار مسجد جامع این شهرستان نام برد.

یکی از دیدنی‌های ساوه بازار این شهرستان است. این بازار از یک راسته اصلی در جهت شمال - جنوب و ۱۲ گذر فرعی تشکیل شده‌است. مهم‌ترین جاذبه این بازار، معماری آن به شیوه طاق و تویزه آن است. جرزهای تشکیل دهنده بازار در دو گذر «کریمی» و «شریف» قدیمی‌تر از طاق و تویزه‌های بخش‌های دیگر است. در بازار ساوه علاوه بر سرای «ملک»، واحد معماری قابل توجه دیگری به نام سرای «نبی» برای بینندگان بسیار جذاب است.

تفرش خانه طبیعت و تاریخ

در جنوب غربی شهرستان ساوه و شمال شهرستان آشتیان، شهر تفرش وجود دارد. تفرش از دو شهر و شش دهستان تشکیل شده‌است. مسجد جامع شش ناو، امامزاده حسین، آرامگاه پروفیسور حسایی، آب معدنی چشمه گاو، غار پستان، غار دربر و غیره از نواحی دیدنی شهرستان تفرش به شمار می‌آید.

بیت امام (ره) موزه‌ای برای خارجیان

خمین یکی از شهرهایی است که بیش از دیگر شهرستان‌های استان برای گردشگران جذابیت دارد. این شهرستان در جنوبی‌ترین شهرستان استان مرکزی محسوب می‌شود. شهرستان خمین دارای دو بخش «مرکزی» و «کمره» است. از مراکز دیدنی این شهر مجموعه تاریخی بیت امام (ره)، امامزاده ابوطالب (ع)، امامزاده

استان مرکزی و قابلیت‌های بی نظیر

سال نو نزدیک است. هر ساله با فرارسیدن سال نو، ایرانی‌ها بار و بنه از پیش تدارک دیده خود را برداشته و راهی سفر می‌شوند. حال آن که برای گذران ایام تعطیل و آغاز سالی تازه کدام شهر را انتخاب می‌کنند، بنا بر سلیقه مسافران متفاوت است. از سویی کشور چهار فصل ایران این قابلیت را برای مردمانش فراهم آورده که هر هوایی را که می‌پسندند، برای گشت و گذار انتخاب کنند.

استان مرکزی از سویی به کویر مرکزی و از سوی دیگر در محل زاویه چین خوردگی البرز و زاگرس قرار گرفته است. حدود ۳۸ درصد از مساحت این استان را نواحی نیمه‌بیابانی تشکیل می‌دهد. مرکز این استان برخلاف دیگر شهرهای استان مرکزی از قدمت چندانی برخوردار نیست. شهر اراک در زمان سلطنت فتحعلی‌شاه ساخته شد. ناامنی قسمت زیادی از استان مرکزی در دوره قاجاریه به دلیل وسعت زیاد و جمعیت فراوان یکی از دغدغه‌های اصلی شاهان قاجار بود. به همین منظور فتحعلی‌شاه قاجار تقاضا کرد قشونی به نام قشون عراق تشکیل شود. سپس به درخواست «یوسف خان قاجار» قلعه‌ای به نام سلطان آباد برای این قشون احداث شد که بنای اولیه شهر اراک



اسماعیل (ع)، امامزاده عبدالله بن علی (ع)، قلعه سالار محتشم است. مهمترین جاذبه این شهرستان وجود بیت امام (ره) در آن است. به گفته رییس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان مرکزی یکی از نقاطی که حتی برای گردشگران خارجی جذابتر از دیگر نقاط استان است، همین بیت امام خمینی (ره) است.

محلات، سرای گل گیوه

شهرستان محلات نیز در استان مرکزی از قابلیت‌های فراوانی برای جذب گردشگران برخوردار است. محلات در جنوب شرقی استان مرکزی قرار دارد. این شهرستان به دلیل پرورش فراوان گل و چشمه‌های آب درمانی آن معروف شده، دارای جاذبه‌های فراوانی برای گردشگران است. از محصولات این شهرستان گل، حلوا، گیوه و تریکو است.

شهرستان محلات دارای پیشینه تاریخی است و از مراکز ویژه گردشگری آن می‌توان از بنای باستانی خورده، آتشکده آشتکوه، مسجد جامع محلات، قلعه جشمیدی، چشمه آب گرم محلات سرچشمه محلات، چندغار و آثار دیگر نام برد.

زاگرس و البرز، حافظان حیات طبیعی اراک

شهرستان اراک، مرکز استان مرکزی است. گرچه این شهرستان از قدمت تاریخی چندانی برخوردار نیست، اما پس از شهرستان ساوه، بزرگترین شهرستان استان به شمار می‌آید. وجود کارخانه‌ها و صنایع مختلف در محدوده این شهرستان به ویژه اراک موجب جذب فعالیت‌های صنعتی و خدماتی در این منطقه شده است. بنای تاریخی حمام چهارفصل، آتشکده مزدقان، امامزاده ابراهیم (ع)، امامزاده حسن (ع)، بقعه پیرمرادآباد، شکارگاه چرا، شهر زیرزمینی، زلف‌آباد، مجموعه تاریخی بازار اراک، مجموعه بازارچه صنایع دستی سرای مهر، مجتمع پذیرایی - تاریخی طاق کسری و غیره از مراکز مهم و دیدنی شهرستان اراک است.



دیگر شهرستان‌های استان مرکزی شهرستان آشتیان، دلپجان، زرندیه، شازند و کمیجان است. که هر کدام آثار دیدنی فراوانی را در دل خود نگه داشته و گردشگران را به تماشا می‌خواند. حیات طبیعی استان مرکزی نیز به دلیل چین خوردگی و پیوند دو رشته کوه البرز و زاگرس دارای گیاهان و جانوران کم‌نظیری است. وجود ناحیه نیمه‌بیابانی در این استان و نیز نقاطی سرسبز چون دره‌گرد و جذابیت‌های این استان را به ویژه در فصل بهار دو چندان می‌کند.